
det hele, og som man altid refererer til. Det 
svarer til den maler, der sidder ude i Syd
havnen og siger: Picasso og mig. Men man 
behøver ikke være et geni for at lave fremra
gende ting, og en god film kan være et kol
lektivt resultat af mange fremragende enkelt
indsatser. Men som Claus siger har vi ingen, 
der kan hjælpe dem, der for eksempel ikke 
kan skrive selv. Mange af de nye danske 
film er simpelt hen dårligt skrevne.

Jeg tror det er fantastisk vigtigt, at man 
i svensk film har råd til at have en mand 
som Bengt Forslund, der står bag Jan Troells 
og Halldorffs film som manuskriptforfatter 
og en slags second producer. Han er en slags 
filmisk forlagsredaktør, der råder instruktø
rerne, ligesom forlagskonsulenter råder for
fatterne. Troell kan for eksempel ikke skrive, 
det gør Forslund, og det tror jeg ikke Troells 
film bliver ringere af.

Ærlighed og løgn
Kosmorama: Du vil ikke selv kalde din film 
for en problemfilm, Claus. Hvad er den så?

Claus Ørsted: Jeg er rystende ligeglad 
med i hvilken kategori, man placerer den. 
Jeg tror ikke man kan lave en film om vir
keligheden uden at pille ved virkeligheden, 
og det er med fuldt overlæg, at jeg i »Nar
ko« sprænger dokumentarismen og begynder 
at lege med det der hedder film. Det er ikke 
nok for mig bare at affotografere virkelig
heden, for virkeligheden interesserer mig 
ikke. Den interesserer mig kun, når jeg kan 
få lov til at lirke lidt ved den. Fortælle nogle 
løgnehistorier for måske derigennem at for
tælle sandheden. Rent dokumentariske film 
laves bedst af TV. Jeg synes det ville være 
vidunderligt at kunne lave film, der var fan
tastisk fiktionsbundne, men som alligevel 
gav indtryk af at skildre den rå virkelighed.

Henrik Stangerup: Det er Truffaut, der 
har sagt, at man bliver nødt til at gå vejen 
over løgnen for at fortælle sandheden. En 
film som Christian Braad Thomsens »Kære 
Irene« springer det led over der hedder løg

nen, mens for eksempel Chabrols »Slagteren« 
bygger på et kæmpepostulat — og ved at 
holde fast ved denne pragtfulde geniale løg
nehistorie når Chabrol frem til at fortælle 
en sandhed på et realistisk plan om det at 
være menneske helt banalt, om det at være 
i krig, have traumer, være besat af blod. 
Omvendt er Christians film meget ærlig, han 
vil ikke lyve og derfor kommer han til at 
lyve på en anden måde. Han vil fortælle om 
en kvinde, der ikke bliver forstået af det 
samfund hun lever i — det er indirekte en 
politisk film. En kvinde, der ikke bliver for
stået af de mænd, som omgiver hende og 
som derfor ramler ud i desperation. Som jeg 
ser filmen, handler den om en pige, der 
hader livet, som ikke kan lide nogen af de 
mænd, hun kommer i berøring med. Den 
handler om en sur, småborgerlig pige. Der
ved kommer Christian til at lyve i sidste 
ende, gå vejen fra sandheden til løgnen. 
Filmen har snydt ham, fordi han ikke har 
villet gå igennem et fremmedgørelseselement.

Der kommer et punkt, hvor ærlighed sny
der. Christian hader showmanship, og vi har 
i det hele taget herhjemme en tradition for 
puritanisme, for at dyrke grimhed og ærlig
hed, og den kan blive farlig. Det viser sig 
også inden for malerkunsten og på beat
fronten, hvor en gruppe som Savage Rose 
har svært ved at blive anerkendt herhjemme, 
simpelt hen fordi den er for dygtig. V i er 
på vej ud i noget farligt med denne ærlig
hedsdyrkelse, og derfor er jeg særlig spændt 
på to nye danske film, der kommer nu til 
efteråret, og som begge går ud fra den rene 
fiktion: Jens Ravns »Tjærehandleren« og 
Gert Fredholms Scherfig-filmatisering »Den 
forsvundne fuldmægtig«. Jeg synes det er en 
glimrende idé at filmatisere en Scherfig-bog, 
der i forvejen har et stort publikum, på 
samme måde som Jan Troell filmer en po
pulær forfatter som Moberg og gør »U d
vandrerne« til den største svenske publikum
succes i mange år. Det er god taktik at støtte 
sig til en populær bog, når man laver sin 
debutfilm. (Redigeret af Morten Piil)

Et svar fra 
Christian 

Braad Thomsen

Det er urimeligt, når Henrik Stangerup slår 
»Kære Irene« oven i hovedet med »Slagte
ren«, for hvis han bebrejder min film, at 
dens kvindelige hovedperson hader livet, så 
kan han lige så godt bebrejde Chabrols ho
vedperson det samme. I begge tilfælde vil 
han i øvrigt gøre sig skyldig i en falsk for
enkling.

Men bortset fra det er de to film aldeles 
inkommensurable, og når Henrik ser Cha
brols film som en lysende fremtidsmulighed 
for os alle, så foretrækker jeg at se den som 
den sidste brillante stjerne på en film-him
mel, der i øvrigt er helt formørket. »Slagte
ren« er den undtagelse, der bekræfter at den 
traditionelle film er død, og at vi må søge 
nye veje.

Og den vej, der for mig er mest frugtbar, 
er ikke »at sprænge dokumentarismen« 
(Claus Ørsted) eller at »gå vejen over løg
nen for at fortælle sandheden« (Truffaut/ 
Stangerup). Dansk film lider ikke under, at 
vore film er blevet for dokumentariske, men 
under at de ikke er dokumentariske nok. Vi 
har eksempler nok på, at man ikke når frem 
til sandheden, fordi man går om ad løgnen, 
og filmmediet er i sig selv så fuldt af løgn, 
at man ikke behøver at lyve mere, end me
diet allerede gør i sig selv. I det øjeblik 
man stiller et kamera op i en stue sammen 
med nogle mennesker og forsøger at få dem 
til at tale, spise, skændes eller elske, repræ
senterer kameraet i sig selv det fremmed- 
gørende element, løgnen om man vil. Henrik 
kan derfor ikke bebrejde »Kære Irene«, at 
jeg »springer det led over, der hedder løg
nen«. Kameraet er løgnen, og jeg har trods 
alt valgt at udtrykke mig ved hjælp af ka
meraet, samtidig med at hele min stræben 
med den film er gået i retning af at nedbry
de den løgn, som kameraet repræsenterer. 
Det er et Sisyfos-arbejde, og deri ligger 
spændingen og udfordringen.

Hele det tekniske apparatur omkring en 
filmindspilning er i sig selv så fremmedgø- 
rende, at jeg ikke kan dele længslen efter en 
manuskriptforfatter som yderligere et frem- 
medgørende element. I den kollektive film
form, jeg drømmer om og forsøger at reali
sere, er alle, som er til stede under indspil
ningen, principielt »manuskriptforfattere«, 
idet de skriver manus med kamera, mikro
foner, blikke, ord og bevægelser. Og hvis der 
i øvrigt er brug for noget manuskript før 
optagelses-situationen, forekommer det mig 
mest demokratisk at udarbejde dette sammen 
med de skuespillere, der skal medvirke i fil
men, frem for at alliere sig med en forfatter, 
der pådutter spillerne ord og handlinger. 
Med »Kære Irene« forsøgte vi at lade skue
spillerne være manuskriptforfattere, og for
søget forekom mig så frugtbart, at jeg er 
sikker på, man kan gå meget, meget længere 
i den retning.

C hr. Braad Thomsen

Claus Ørsted: »V i har kun råd til at løbe rundt fem mand med et håndkamera på gader og 
stræder.« (Ørsted — med skindhue — instruerer Gert Giinther (t.h.) i »N arko«).
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